CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 56/2025.

Naim Washington de Souza Simão,  Leandro de Sousa Faria de Moraes, Cilene

Aparecida Rodrigues, Henrique Coelho Pettenuci e Romin Fogaça Rodrigues,

Vereadores em exercício, conforme dispõe o Regimento Interno nos artigos 142,

INDICAM a Sra. Prefeita Municipal de Duartina que estude a possibilidade

junto aos órgãos competentes que seja realizado mutirão de ultrassonografia para

atender a demanda existente no município.

Justificativa: A realização de um mutirão de ultrassom é uma medida

estratégica para atender à crescente demanda por exames de imagem, garantindo

que os pacientes tenham acesso rápido e eficiente a diagnósticos importantes

para o acompanhamento da saúde. O mutirão visa reduzir o tempo de espera, que

muitas vezes é excessivo devido à alta demanda, e proporciona uma solução

eficaz para a sobrecarga de agendamentos, minimizando os impactos no sistema

de saúde.

Além disso, o mutirão pode ser direcionado a grupos prioritários, como

gestantes, pacientes com doenças crônicas ou de alto risco, pessoas em

vulnerabilidade social, entre outros, garantindo que a população mais

necessitada receba a atenção adequada. Este esforço conjunto tem como objetivo

otimizar os recursos disponíveis e melhorar a qualidade do atendimento,

promovendo o bem-estar da comunidade e a prevenção de doenças. Com isso,

espera-se não apenas reduzir o estoque de exames pendentes, mas também

aumentar a capacidade de diagnóstico precoce, contribuindo para tratamentos

mais eficazes e melhorando a qualidade de vida dos pacientes

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2025.

Naim Washington de Souza Simão  Leandro de Sousa Faria de Moraes

Vereador                                                 Vereador

Cilene Aparecida Rodrigues         Henrique Coelho Pettenuci

Vereadora                                               Vereador

                  Romin Fogaça Rodrigues

                          Vereador

	INDICAÇÃO N. º 56/2025.